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Abstrakt

Diplomová práce přibližuje působení maloobchodních potravinářských jednotek

s výběrovým sortimentem na obvodě Praha 1 v dobách normalizace, konkrétně pak v 80.

letech 20. století. Všechny provozovny, o kterých se v práci zmiňuji, mají společné to,

že byly organizačně začleněny pod podnik Potraviny Praha 1 a byly svým způsobem jaksi

výjimečné. Ať už se jednalo o přednostní právo v zásobování podnikem oproti běžným

provozovnám, nebo o zájem zákazníků o zdejší lahůdky. Jelikož podnik Potraviny Praha 1

byl přímým nadřízeným článkem těchto provozoven a jejich důležitou součástí, zabývám

se v práci jeho vznikem a historií. Nedílnou součástí je také zmínka o pořádání soutěží,

přehlídek a v neposlední řadě zmiňuji i ocenění, která byla podniku udělena. Ve čtvrté

kapitole se zaměřuji na dostupnost specializovaného sortimentu, jeho kvalitu a úroveň

poskytovaných služeb, s čímž souvisí i dohled nad prodejnami ze strany nadřízené

organizace. Metodologie práce čerpá jak z odborné literatury, dobového tisku,

tak z uskutečněných rozhovorů prostřednictvím metody orální historie.

Klíčová slova

podnik Potraviny Praha, socialistický obchod, zákazník, jakost, normy, kontroly

zboží, výběrový sortiment, ceny.
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Abstract

My thesis is devoted to the influence of food retail units with an exclusive assortment on

the territory of Prague 1 at the time of normalization, specifically in the 80s of the 20th

century. All facilities which are mentioned in the thesis have been incorporated into the

enterprise Potraviny Prague 1, and were somehow exceptional in its own way, whether it

was a privilege in supplying compared to standard establishments, or the customers’

demand for local delicacies. As the enterprise Potraviny Prague 1 was a direct superior of

the member establishments and their important part, this thesis deals with its origin and

history. Its inseparable part consists also in the mention of organized competitions,

shows, and last but not least, I mention the awards, which ware granted to this enterprise.

The fourth chapter focuses on the availability of the specialized range of

products, their quality and the level of provided services, which is connected to overseeing

the establishments by its parent organization. The methodology of this thesis uses both the

scientific literature, the press of that time, and the interviews conducted using the method

of oral history.

Key words

Enterprise Potraviny Prague, socialist shop, customer, quality, standards, goods

inspections, exclusive assortment, prices
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1. Úvod

Ve své diplomové práci bych se ráda pokusila přiblížit organizační

chod prodejen s výběrovým potravinářským sortimentem v pražském

1. obvodě v dobách normalizačního režimu, přesněji v 80. letech 20.

století. Tedy v období, kdy postupně pomalu doc házelo k uvolňování „pout“

ze strany Sovětského svazu vůči naší zemi, a to, dá se říct, ve všech

směrech.

Velmi mě tedy zajímalo například jak bohatý sortiment tehdejší

„výběrové“ maloobchodní jednotky nabízely, v jaké kvalitě a cenové

dostupnosti nejširšímu obyvatelstvu. Zda také bylo možno tyto výrobky

zakoupit i v běžných maloobchodních jednotkách. S tím souvisí i prováděné

kontroly jakosti a dodržování norem.

V nadcházející práci by bohužel nebyl dostatek prostoru pro všechny

„značkové“ prodejny potravin, nicméně bych ráda vzpomněla některé

významné, které spadaly organizačně pod působnost národního podniku

(později státního podniku) Potraviny Praha v 1. pražském obvodě. Pro svou

diplomovou práci jsem se zaměřila hlavně na ty, které se mi zdály

nejzajímavější pro svou tehdejší návštěvnost a věhlas. Jelikož byl již

zmíněný podnik Potraviny Praha 1 důležitou mateřskou základnou

pro prodejny, o kterých se v práci budu zmiňovat, je velmi důležité začít

právě vznikem a vývojem tohoto podniku. A to i z toho důvodu, že oproti

dnešnímu provozu a řízení jednotlivých potravinářských prodejen,

především těch menších, byl v socialistické společnosti dosti složitý proces

řízení, dohledu a kontroly nad jednotkami. V rámci velkého socialistického

podniku a centrálního plánování s ním úzce spojeným.

Toto téma mě velmi zajímá, protože jsem vyrůstala v částečně

„potravinářské rodině“. Jak moje maminka, tak i teta, velice dlouho

v tomto oboru působily. I já sama jsem mohla ve svých tehdejších 17 l etech

nahlédnout do tajů „kuchyně“ například v Italské cukrárně nebo na Zlatém

kříži , kde jsem byla v době svých středoškolských studií na krátkodobé
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letní brigádě.

V porovnání s dnešní dobou, kdy supermarkety a hypermarkety

přetékají velkým výběrem jak tuzemského, tak zahraničního

potravinářského sortimentu, se může zdát nedostatek tohoto zboží

v 80. letech už s odstupem času úsměvný. Ale taková byla reali ta.

Cílem práce je přiblížit a osvětlit provoz vybraných prodejních

jednotek v rámci socialist ické společnosti 80. let 20. století. V závěru této

diplomové práce se snažím zodpovědět otázky, které jsem si položila před

započetím výzkumu. Velmi mě například zajímalo, jestli bylo výběrové

zboží, prodávané ve specializovaných prodejnách půs obících v obvodu

Prahy 1, běžně dostupné či nikoli? Dbalo se dostatečně na jakost zboží

a byla současně dostatečná kontrola nad touto jakostí ze strany podniku

Potraviny Praha n.p.?
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2. Výzkum

2.1. Prameny a zdroje

Prameny a l iteratura k obecnějším skutečnostem, o kterých se zmiňuji

v první části mé práce, byla k dispozici v poměrně velkém rozsahu,

a to především v knihovnách. Ovšem co se týká stěžejního úseku diplomové

práce, tam se vyskytl určitý problém, neboť tématu specializovaných

prodejen a výběru jejich sortimentu v 80. letech minulého století v centru

Prahy žádné publikace ve zpracování nevěnovaly dostatečnou pozornost.

Přesto mě tato skutečnost neodradila a pustila jsem se do pátrání.

Ve snaze dostat se k dokumentům týkajících se podniku Potraviny

Praha jsem oslovila několik institucí, avšak téměř bezvýsledně. Obrátila

jsem se na Městský soud v Praze, který mne odkázal na Státní oblastní

archiv. Tento mě následně odkázal zpět na Městský soud v Praze. Tu díž

jsem byla u těchto institucí neúspěšná. Zamítavou odpověď jsem obdržela

i z Národního archivu. Pouze Archiv hl. m. Prahy mi poskytl dva

dokumenty, které uvádím dále v diplomové práci.

Potravinářská a zemědělská knihovna Antonína Švehly v Praze m i

poskytla velmi cenný základ pro práci. Za velmi zajímavou považuji

brožuru Potravinářského obchodu, oborového ředitelství , s názvem 20 let

potravinářského obchodu 1, kde je zmapováno období let 1948-1968.

Brožura mapuje socializaci a vytvoření státního ob chodu, další vývoj

a organizaci v jednotlivých etapách, vytvoření trustu podniků v čele

s oborovým ředitelstvím Potravinářského obchodu a také z důvodu

dokonalejšího uspokojování poptávky po potravinách vybudování

samostatného závodu Ústřední kontroly jakosti a vývoje potravin. S touto

reorganizací souvisí také vznik podniku Potraviny Praha, zapsaného

do obchodního rejstříku dnem 1.11.1965, aby se z něj stal, opět zápisem

ze dne 30.12.1988, státní podnik s podřízenými vnitřním i organizačními

jednotkami – závody 12-10 až 12-21 a 12-91. Tyto skutečnosti jsou

1 Potravinářský obchod, oborové ředitelství Praha: 20 let potravinářského obchodu. Praha: Potravinářský

obchod, generální ředitelství, v nakladatelství Merkur, 1968.
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k dispozici ve Veřejném rejstříku a Sbírce l istin Ministerstva spravedlnosti

České republiky pod názvem Úplný výpis z obchodního rejstříku 2, který je

veden Městským soudem v Praze. Archiv hl. m. Prahy mi poskytl Návrh

usnesení rady Národního výboru hl. m. Prahy ze dne 16.11.1965 3

se souhlasem ke zřízení podniku Potraviny Praha na území hl. m. Prahy

a Usnesení rady Národního výboru hl . m. Prahy ze dne 17.1.1967 4

ke zřízení podniku Potraviny Praha 1, podniku Potraviny Praha 2 a podniku

Potraviny-maso Praha.

Podstatnou badatelskou část pro mne představovaly hodiny a hodiny

strávené nad dobovým tiskem v Národní knihovně, která vskutku op lývá

značným množstvím periodik. Mohla jsem si tak projít více než třicet let


[…]


dlouhé fronty a byli velmi vděční, když neodešli domů s prázdnou,

což v současnosti si mladší generace sotva umí představit.

275 Rozhovor s Táňou Soudkovou ze dne 21. 7. 2015, uloženo v archivu autorky.

276 Rozhovor s Táňou Soudkovou ze dne 21. 7. 2015, uloženo v archivu autorky.
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9. Závěr

V této práci jsem se pokusila přiblíži t provoz specializovaných

prodejen působících v obvodu Prahy 1 v 80. letech 20. století se zaměřením

na jimi prodávané výběrové zboží a jeho dostupnos t. Zajímalo mne,

jestli bylo výběrové zboží, prodávané ve specializovaných prodejnách,

běžně dostupné či nikoli? Dbalo se dostatečně na jakost zboží

a byla současně dostatečná kontrola nad touto jakostí ze strany podniku

Potraviny Praha n.p.?

Na základě mého bádání a uskutečněných rozhovorů jsem dospěla

k závěru, že výběrové zboží bylo sice dostupné ve specializovaných

prodejnách, ne však vždy. Nízké obchodování především se západními státy

mělo za vliv omezené zásobování za jímavým zahraničním zbožím,

které se vyskytovalo v malé míře a nárazově. Dnes se nám zdá

nepředstavitelné, že v 80. letech museli vedoucí provozoven požadované

suroviny na vlastní výrobu žádat na vedení podniku i půl roku dopředu,

a to ještě bez j istého výsledku, že toto zboží bude opravdu dodáno.

Tyto provozovny dostávaly výše zmíněný sortiment či suroviny

v omezeném množství, často na příděl dle rozhodnutí kompetentních

zaměstnanců z podniku Potraviny Praha. I přes to, že obchody, o kterých se

zmiňuji, patřily podnikem k nejvíce preferovaným, stávalo se, že potřebný

sortiment například na výrobu chlebíčků a dalších lahůdek, dostaly

v nepatrném množství nebo ho nedostaly vůbec. Vedoucí těchto provozoven

se poté museli přizpůsobit a vycházet z běžně dostupných surovin a dané

situaci podřídit výrobu i prodej. V obchodech se prodávat muselo.

Na druhou stranu je také fakt, že když některé velmi žádané suroviny

na prodejnu přišly, ale v malém mno žství, vedoucí si je rozdělovali

pro sebe, zaměstnance a známé. Touto okolností se na pulty obchodů toto

zboží dostalo v míře menší či žádné. V běžných maloobchodních

jednotkách se tento sortiment vůbec nevyskytoval. Socialistický zákazník

si tedy čas od času mohl j ídelní stůl zpestřit potravinami, které nebyly

na pultech výběrových prodejen vždy, ale přeci jen se někdy objevily.

Spotřebitel si musel zjisti t , kdy ono zboží bude dáno do prodeje,
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poté si vyšetřit určitý čas, stoupnout si do fronty, vyčkat a doufat ,

že se na něj dostane zboží, po kterém touží, a nebo alespoň jiná vybraná

lahůdka, taktéž ne zcela běžná a vždy k mání. Nic jiného by mu ani

nezbylo, protože bylo velmi málo možností, kde ono zboží zakoupit .

Někdy i určitá prodejna byla v tom daném momentě jediná.

Největší jistotou byly patrně přátelské kontakty v oněch prodejnách

a možnost, že jim zaměstnanec či zaměstnanci nějakou pochoutku schovají .

Výběrový sortiment i speciality daného podniku byly nepatrně dražší ,

což zmiňují narátoři , avšak zároveň podotýkají, že si rádi za ně připlati li ,

jelikož byli přesvědčeni, že se jedná o kvalitní zboží, a zároveň neměli

negativní zkušenosti s jeho kvalitou. Na kvalitu bylo velmi dbáno,

a to nejen kontrolními orgány podniku Potraviny Praha, ale i ze strany

státních insti tucí jako např. České obchodní inspekce či Hygienické

stanice. Zejména v centru města, kde se soustředilo nejvíce zákazníků,

turistů a cizinců, se na jakost vel mi dbalo, a to i z důvodu dobrého jména

vyhlášené prodejny a hrozby vysokých sankcí. P odnik Potraviny Praha měl

své Oddělení kontroly jakosti a hygieny, odkud vysílal pravidelně své

zaměstnankyně na kontroly. V případě zjištěných nesrovnalostí byly

udělovány finanční postihy či další nepeněžní sankce. Výrobek se také

musel stáhnout z prodeje a byl proveden zápis do inspekční knihy.

Po zjištění závad byla nařízena náprava, jejíž splnění bylo ověřováno

následnou kontrolou. Kromě zmíněného kontroln ího orgánu na jakost zboží

dohlížely i jiné státní organizace, jako například Česká obchodní inspekce,

Státní inspekce výrobků potravinářského průmyslu, Hygienická stanice

či Odbor obchodu a cestovního ruchu. Nutno poznamenat, že z těchto

kontrolních orgánů měli vedoucí prodejen velký respekt, neboť šlo

o prestiž provozovny, a tudíž si kvalitu prodávaného zboží velmi hlídali .

Existence specializovaných prodejen přinášející kupujícím výběrové

zboží byla j istě přínosem, jelikož se jej ich prostřednictvím mohlo dostat

na jejich stůl a obohatit tak jejich jídelníček.
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Centrální plánování a řízení se v socialist ické společnosti

projevovalo a promítalo do všech l idských sfér a oblastí . Výjimku netvořil

ani potravinářský průmysl a obchod. Příděly sortimentu, plánování výroby,

cenové kalkulace, prodejní doba a další , to vše bylo pod neustálou

kontrolou dozorčích nadřízených orgánů. Spletitý mechanismus, u kterého

by se jistě našly další otázky, návrhy a témata k novým bádáním.
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Příloha č. 12

Výkladní skříň prodejny ESO – ul. Na Poříčí, Praha 1
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