Posudek na diplomovou práci bc. Veroniky Kiššové Výběrové prodejny s potravinářským

sortimentem na obvodě Prahy 1 v 80. letech 20. stolet

Autorka se pokusila za pomoci metody orální historie přiblížit podobu některých vybraných

specializovaných potravinářských prodejen v centru Prahy v 80. letech minulého století a nahlédnout

do jejich fungování. Zároveň se zamýšlí i nad jejich pozicí v systému maloobchodu a nad jejich

sortimentem. V. Kiššová pracuje s nevelkým vzorkem (6 narátorů, z toho ovšem jen tři působili

v samotném podniku Potraviny Praha 1), což samozřejmě dosažení stanovených cílů zřetelně

limitovalo. Jako důležitý komplementární pramen při neexistenci archivního fondu podniku Potraviny

Praha 1 se ukázal dobový tisk. Vedle Večerní Prahy šlo přitom o oborová periodika Socialistický

obchodu a Zpravodaj. Časopis potravinářského obchodu. Některé důležité informace nalezla autorka

také v dobové literatuře zejména v relativně útlé publikaci 20 let potravinářského obchodu (Praha

1968). Bohužel ale nebyly v textu využity všechny možnosti, které skýtá dostupná sekundární

literatura, přestože jsem autorce některé tituly při konzultacích doporučoval. Naopak ve vědeckém

textu považuji za poněkud problematické využívání knihy Michala Petrova Retro ČS. Co bylo (a nebylo)

za reálného socialismu (Brno 2013), přestože její úplné zavrhování rovněž nepokládám za správné.

Dostupné prameny autorce neumožnily skutečně komplexní zpracování, jde spíše o jednotlivé sondy

založené nezřídka na jediném, a proto široce citovaném vyprávění, byť často velmi zajímavé a

poodhalující dění zejména v Italské cukrárně ve Vodičkově ulici a v provozovně Jadranka v Pařížské

ulici (vedle toho se věnuje i provozovnám Dům potravin, Paris-Praha, Frionor, Cukrárna Myšák,

lahůdkářství Zlatý kříž a na obvodě vybudovaných prodejen sítě ESO). Na moje doporučení se V.

Kiššová pokusila i o načrtnutí celkového pohledu na podnik Potraviny Praha 1, zde však byla úspěšná

jen částečně. Provozovny jsou částečně nahlíženy zvnitřku, ale zároveň se autorka pokusila začlenit i

zákaznický pohled. I vzorek zákazníků, kde se jistě nabízelo větší množství narátorů, ale zůstal hodně

omezený.

Do určité míry slabinou práce je autorčin sklon přejímat v některých pasážích poměrně otrocky

formulace z dobové literatury a periodik. Ve snaze trochu rozšířit záběr práce se V. Kiššová místo

pouští do sice zajímavých, ale jen velmi letmo nahozených exkurzů, k nimž jí často chybí potřebná

znalost sekundární literatury. Jako příklad uveďme pasáže věnované významu obchodních značek (s.

13 – 14) nebo odstavce věnované seriálu Žena za pultem, k němuž existuje již velká řada různých

studií či publikací (např. kniha Pauliny Bren Zelinář a jeho televize). Hlubší reflexi by si naopak

zasloužila například otázka exkluzivity a luxusu v Československu osmdesátých let a také téma

v období tzv. Přestavby stoupající důraz na Prahu jako výkladní skříň socialismu lákající ve velké míře i

západní turisty. Pochopitelně lákavou výzvou se jeví i autorkou ani nenahozené možnosti komparace

situace v centru Prahy s podobou sítě exkluzivních prodejen s potravinářským sortimentem např ve

Východním Berlíně v této době.

Vcelku vhodně se autorce podařilo vybrat materiály do přílohy. Čerpala především z již zmíněného

dobového tisku, pozoruhodnou zajímavostí je inspekční záznam z konce roku 1987 získaný

prostřednictvím jednoho z narátorů (Příloha č. 5). Bohužel jeho čitelnost je přece jen dost omezená.

Při hodnocení jsem zvažoval, že se V. Kiššová pustila do zpracování atraktivního tématu, k němuž však

chybí dostatečné množství pramenů. Ocenil jsem i dobré využití často přehlíženého zdroje informací

v podobě oborového tisku a skutečnost, že se jedná o práci svým způsobem průkopnickou. I přes tyto

přednosti však nelze přehlédnout nedostatky zejména v práci se sekundární literaturou a jen velmi

limitovaný počet narátorů, stejně jako ne vždy zcela vyhovující míru hlubší reflexe problematiky. I

proto nemohu práci lépe než stupněm velmi dobře a i ten bude vyžadovat pečlivě připravenou a

dobře zvládnutou obhajobu.
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